[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                                                                             Принято на сессии

                                                                                                                        Совета депутатов  от  29.03.2013г.
Р Е Ш Е Н И Е
от  29.03.2013г.           село  Усть-Бюр                             № 27

Об итогах исполнения муниципальной целевой программы                                          «Старшее поколение» в  2012 году

                         Заслушав информацию администрации об  итогах исполнения муниципальной целевой программы «Старшее поколение» в  2012 году, в соответствии с Уставом МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета

          РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об итогах исполнения муниципальной целевой программы «Старшее поколение» в  2012 году.

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета:                                             /Л.Ф. Чешуина/

Итоги исполнения мероприятий муниципальной целевой программы

 «Старшее поколение на 2012-2015 годы» в 2012 году
        Муниципальная целевая программа «Старшее поколение на 2012-2015 годы» была утверждена постановлением главы от 18.10.2011г. № 58-п. Программа разработана с целью создания  для людей пожилого возраста  условий для равного с другими граждана-ми участия в жизни общества за счет формирования общей среды  жизнедеятельности с учетом потребностей пенсионеров.

     Основными задачами Программы являются:

· привлечение людей старшего поколения к участию в общественной жизни;

· организация деятельности по укреплению социальной защищенности ветеранов войны, труда, пенсионеров, граждан пожилого возраста;

· реализация мер по укреплению здоровья данной категории граждан;

· организация культурного досуга пенсионеров;

· поддержка жизненной активности пожилых людей мерами реабилитационного и оздоровительного характера;
· решение актуальных проблем жизнеобеспечения граждан старшего поколения.
        На  территории Усть-Бюрского сельсовета по состоянию на 01.01.2013г. численность пенсионеров составила 426 человек.  Средний размер пенсии на 01.01.2013г.  - 7958 руб. 14 коп.

     В  реализации данной программы совместно с администрацией села активно участвуют  Усть-Бюрский  Совет ветеранов и инвалидов, Усть-Бюрский Женсовет, СДК, Библиотека, МБОУ Усть-Бюрская СОШ. В  2012 году выполнены мероприятия по следующим направлениям программы:

Укрепление социальной защищенности пожилых людей
- специалистами администрации проведен мониторинг социально-экономического положения граждан пожилого возраста, с выявлением нуждающихся в социальной поддержке и социальном обслуживании;

- оказана адресная материальная помощь остронуждающимся граждан пожилого возраста (Лукьяновой С.А. выдана материальная помощь  по Республиканской целевой программе «Старшее поколение 2011-2013 гг.» в размере 35,0 тыс. руб.);

- обслуживанием  одиноких престарелым людям от Управления соцподдержки  занимаются Павлюкович Г.Н. и Усова Т.Ф. (11 чел.)
- на добровольных началах для оказания бытовых и социальных услуг гражданам пожило-го возраста работают Карамчакова Т., Голубева Л., Гровер Л., Аешина Т., Прохорова Т., Беляева Л. и др.
- операция «Забота» (школьники шефствуют над престарелыми людьми села по участкам).

Укрепление здоровья пожилых людей
- в Усть-Бюрской участковой больнице организована работа по ежегодному бесплатному вакцинированию граждан пожилого возраста от сезонного гриппа;
- в течение года обследование у узких специалистов (онколог, гинеколог, хирург, кардиолог, невропатолог) прошли 79  пенсионеров;

- флюораграфическое обследование прошли 172 пенсионера;
       - пролечено в Усть-Бюрской участковой больнице  108 пенсионеров;

- для удобства в амбулатории Усть-Бюрской участковой больницы работает аптечный киоск.
Оптимизация среды жизнедеятельности пожилых людей
- активно представляет и защищает интересы пожилых людей Усть-Бюрский Совет ветеранов, члены Совета  посетили в 2012г. 42 человека пожилого возраста. На Совете рассмотрены вопросы оказания помощи престарелым людям, ветеранам, труженикам тыла;  вопросы медицинского обследования участников ВОВ, вдов и тружеников тыла;
льготное обеспечение медикаментами на территории поселения разных категорий льготников, работали по  жалобам и обращениям.

- в течение года организована работа по доставке лекарственных средств маломобильным гражданам пожилого возраста;
Организация свободного времени и культурного досуга пожилых людей

- в СДК и сельской библиотеке  в течение года  проведены для пожилых людей   с их участием  13  мероприятий, самые яркие из них:
03.05.-09.05.12. проведены мероприятия посвященные «Дню Победы»:                                       «Война вошла в мальчишество мое» - встреча с тружениками тыла, детьми войны;   «Память сердца» - Вечер отдыха для ветеранов;

02.10.12. - «Забудем о возрасте» - Вечер отдыха, посвященный «Дню пожилого человека» (присутствовали 39 чел.);

2.11.12. - торжественное открытие Сквера памяти, посвященного жертвам политических репрессий; после открытия конференция «Не может быть забвения».

- Для читателей пожилого возраста  в библиотеке проходят информационно-познава-тельные часы:  «Сказание о лекарственных растениях» (19.02.2012 г.- присутствовали 19 чел.),  «Добрые вести для вашего здоровья» (06.04.2012 г. присутствовали 12 чел.),   «Лекарственные растения» (26.06.2012 г.);
      По плану финансирование мероприятий по Программе составляло 10,1 тыс. руб., фактически использовано 10,0 тыс. руб. Исполнение Программы составило 99%.